
DECRETO N. 7662 Del 30/05/2025

Identificativo Atto n. 414

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N.3612/2024 “MISURA SPERIMENTALE "ACCANTO: SOSTEGNO PER

GENITORI SEPARATI, DIVORZIATI E VEDOVI AI SENSI DELLE LEGGI REGIONALI 18/2014 E 23/1999" -

APPROVAZIONE AVVISO.

L'atto si compone di  pagine di cui



 pagine di allegati     parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, VOLONTARIATO E TERZO
SETTORE

VISTO il Piano Nazionale per la Famiglia del 10 agosto 2022 che costituisce “il quadro conoscitivo,

promozionale e orientativo degli interventi relativi all’attuazione dei diritti della famiglia”;

VISTE:
    la l.r. 6 dicembre 1999, n.23 e s.m.i. “Politiche regionali per la famiglia” che:

-    all’articolo 1, comma 2 e art. 2, comma 1 prevede, tra le finalità, il perseguimento, da parte

della Regione, della tutela della salute e del benessere dell’individuo e della famiglia, con

particolare riferimento alle situazioni che possono incidere negativamente sull'equilibrio

fisico e psichico di ciascun soggetto;

-    all’art. 4 bis promuove l’istituzione dei Centri per la famiglia quali strutture di prossimità che,

in stretto raccordo con gli enti di cui all’articolo 2 bis e con tutti i servizi sociali e

sociosanitari presenti sul territorio, favoriscono il ruolo sociale, educativo e il protagonismo

della famiglia e realizzano interventi a sostegno della genitorialità e del benessere di tutti i

componenti della famiglia, con particolare attenzione alle fasi di transizione del ciclo di vita

della famiglia stessa;

-    la l.r. 24 giugno 2014 n. 18 “Norme a tutela dei coniugi separati o divorziati, in condizione di

disagio, in particolare con figli minori”;

RICHIAMATE:

    la l.r. 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori” ed in particolare l’art. 3 che, al

fine di favorire il benessere e la tutela del minore, prevede che la Regione possa anche

sostenere progetti e sperimentazioni di interesse regionale;

    la l.r. 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito

sociale” ed in particolare l’articolo 11 che prevede che Regione Lombardia possa promuovere

e sostenere unità di offerta innovative che comprendono altresì interventi di sostegno

economico alle persone;

    la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”, così come

modificata dalla legge regionale n. 22/2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

DATO ATTO che con D.C.R. n. 42 del 20 giugno 2023 è stato approvato il “Programma Regionale

di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura” che ribadisce il ruolo della famiglia quale centro

propulsore dello sviluppo sociale, relazionale, economico e valoriale della società e, in quanto tale,

da sostenere e tutelare in tutto il suo ciclo di vita;



RICHIAMATE:
-    la D.G.R. n. XI/5955 del 14 febbraio 2022 avente ad oggetto “Approvazione Linee Guida per la

sperimentazione dei Centri per la Famiglia in tutto il territorio regionale in attuazione della

D.G.R. n. 5392/2021”;

-    la D.G.R. n. XII/1507 del 13 dicembre 2023 “Fondo nazionale per le politiche della famiglia

anno 2023 - D.M. 01/08/2023: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse –

aggiornamento delle linee guida sperimentazione Centri per la Famiglia di cui alla d.g.r. n.

5955/2022;

	-    la D.G.R. n. 4431 del 26/05/2025: “Fondo nazionale per le politiche della famiglia anno 2024 -

D.M. 23/12/2024: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse –

aggiornamento delle linee guida dei Centri per la Famiglia di cui alla D.G.R. n. 1507/2023;

VISTA la D.G.R. n. XII/3612 del 16/12/2024 “Approvazione misura sperimentale “Accanto:

sostegno per genitori separati, divorziati e vedovi ai sensi delle leggi regionali 18/2014 e 23/1999"

con la quale:

-    sono stati approvati i criteri per l’attuazione di una misura sperimentale in favore delle famiglie

con figli che sono colpite da eventi critici quali separazioni, divorzi e lutti;

-    sono stati destinati alla misura sperimentale complessivi euro 1.500.000,00 che trovano

copertura per euro 1.200.000,00 a valere sul capitolo 12.05.104.10182 del bilancio regionale

esercizio 2024 e per euro 300.000,00 sul capitolo 12.05.104.7799 del bilancio regionale

esercizio 2025;

CONSIDERATO che, conseguentemente all’apertura del nuovo avviso di cui alla D.G.R. n.

3612/2024, si procede alla chiusura del bando attualmente aperto “Sostegno abitativo per

l'integrazione del canone di locazione a favore di coniugi separati o divorziati” le cui finalità

vengono ampliate dalla misura sperimentale in oggetto, e che la chiusura è prevista alle ore 16.00

del 09 giugno 2025;

RITENUTO di prevedere che le risorse assegnate per gli interventi di “Sostegno abitativo per

l'integrazione del canone di locazione a favore di coniugi separati o divorziati”, già nelle

disponibilità delle ATS, vengano utilizzate per l’attuazione della misura “Accanto: sostegno per

genitori separati, divorziati e vedovi ai sensi delle leggi regionali 18/2014 e 23/1999”;

VISTO il D.D.U.O. n. 20668 del 20 dicembre 2024, con il quale sono state ripartite alle ATS

lombarde le risorse destinate alla misura sperimentale in oggetto, in base al criterio della

popolazione residente, come da ultimo censimento ISTAT, così come previsto dalla D.G.R. n.

3612/2024;

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 3612/2024 è stato dato mandato alla Direzione Generale



Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità di adottare tutti gli atti necessari per

l’attuazione del presente provvedimento, tra cui l’adozione dell’avviso contenente le modalità di

partecipazione al bando;

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di avviso come da Allegato A parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento e gli ulteriori allegati, tutti parte integrante e sostanziale

del presente atto, come di seguito richiamati:

-    Allegato A Avviso “Accanto: sostegno per genitori separati, divorziati e vedovi ai sensi delle

leggi regionali 18/2014 e 23/1999”

-    Allegato A1 - Fac-simile domanda di accesso al contributo

-    Allegato A2 - Scheda patto di corresponsabilità da sottoscrivere presso il Centro per la

Famiglia (HUB) o sportello (SPOKE)

-    Allegato A3 - Informativa sul trattamento dei dati personali

DATO ATTO che il presente provvedimento:

-    non rileva ai fini dell'applicazione della disciplina sugli Aiuti di Stato, in quanto i destinatari finali

degli interventi sono persone fisiche e la gestione delle iniziative avviene per il tramite di

intermediari pubblici (ATS lombarde) e che tali attività, peraltro rivolte ad un bacino di utenza

locale, hanno natura non economica;

-    conclude il relativo procedimento nei termini;

VISTA la comunicazione del 16 maggio 2025 della Direzione competente in materia di

Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato G alla

D.G.R. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

	DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alle indicazioni contenute nella D.G.R. n.

7837/2018 «Approvazione della policy regionale Regole per il governo e applicazione dei principi

di privacy by design e by default ai trattamenti di dati personali di titolarità di Regione Lombardia»

e che sono stati compiuti i relativi adempimenti come si evince dal documento del 15 maggio 2025

“Privacy By design e DPIA - Approvazione misura sperimentale “Accanto: sostegno per genitori

separati, divorziati e vedovi ai sensi delle leggi regionali 18/2014 e 23/1999" – D.G.R. n.

3612/2024”, agli atti della Unità Organizzativa  competente;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 che dispongono la pubblicità

sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e

privati;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione e personale” nonché i

provvedimenti organizzativi della XII Legislatura, in particolare, la D.G.R. n. 3547 del 9 dicembre



2024 “XIX Provvedimento Organizzativo 2024” che ha conferito al dott. Roberto Daffonchio

l’incarico di Dirigente della U.O. Famiglia, Pari opportunità, Volontariato e Terzo settore presso la

Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità, competente per la

materia oggetto del provvedimento;

DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione

Lombardia (BURL) e sul portale Bandi e Servizi – www.bandi.regione.lombardia.it;

DECRETA

1.    di approvare lo schema di avviso come da Allegato A parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento e gli ulteriori allegati, tutti parte integrante e sostanziale del

presente atto, come di seguito richiamati:

-    Allegato A Avviso “Accanto: sostegno per genitori separati, divorziati e vedovi ai sensi delle

leggi regionali 18/2014 e 23/1999”;

-    Allegato A1 - Fac-simile domanda di accesso al contributo;

-    Allegato A2 - Scheda patto di corresponsabilità da sottoscrivere presso il Centro per la

Famiglia (HUB) o sportello (SPOKE);

-    Allegato A3 - Informativa sul trattamento dei dati personali

2.    di procedere alla chiusura del bando attualmente aperto “Sostegno abitativo per

l'integrazione del canone di locazione a favore di coniugi separati o divorziati” alle ore

16.00 del 09 giugno 2025;

3.    di prevedere che le risorse assegnate per gli interventi di “Sostegno abitativo per

l'integrazione del canone di locazione a favore di coniugi separati o divorziati”, già nelle

disponibilità delle ATS, vengano utilizzate per l’attuazione della misura “Accanto: sostegno

per genitori separati, divorziati e vedovi ai sensi delle leggi regionali 18/2014 e 23/1999”;

4.    di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

5.    di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione

Lombardia (BURL), sul portale Bandi e Servizi – www.bandi.regione.lombardia.it.

Il Dirigente
ROBERTO DAFFONCHIO

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.


